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ge le cek iki ko mis yon ku ru la cak; ko mis yon-

lar dan bi ri Bos na-Her sek, di ğe ri Tu na ve 

Edir ne vilâyet le ri için gö rev len di ri le cek; bir 

yıl sü rey le iş gö re cek bu ko mis yon la ra şu 

gö rev ler ve ri le cek: 1. Ana ya sa re form la rı-

nın ger çek leş ti ril me si ne ne za ret et mek. 

2. Bu vilâyet ler için alı na cak ted bir le rin 

uy gu lan ma sı na ne za ret et mek. 3. Za rar 

gör müş aha li ye yar dım için ted bir ler al-

mak. 4. Tür ki ye ta ra fın dan ku ru la cak jan-

dar ma teş kilâtı nın yar dı mı ile hal kın tam 

gü ven li ği ni sağ la mak (Şim şir, II, s. CLVI II).

Os man lı Dev le ti’nin ka bul ede bi le ce ği 

esas lar kon fe ran sın 20 Ocak’ta ki son otu-

ru mun da ele alın dı. Da ha doğ ru su cid-

di bir mü za ke re ko nu su bi le edil me yen 

Türk tek lif le ri kon fe ran sın gös ter me lik 

bir ko nu su ola rak kal dı. Do la yı sıy la bü yük 

dev let tem sil ci le ri Türk tek lif le ri ni red de-

dip kon fe ran sın bit ti ği ni ilân et ti ve da ha 

ön ce ka rar laş tı rıl dı ğı gi bi yer le ri ne bi rer 

mas la hat gü zar bı ra ka rak şeh ri ter ket ti. 

Böy le ce İs tan bul Kon fe ran sı so na erer ken 

ge le cek te ki Os man lı-Rus sa va şı nın ka pı sı 

da ara lan mış olu yor du.
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fýkýh terimi.˜ ™

Söz lük te “bir nes ne nin ön ce ki durumun-

dan baş ka bir du ru ma dö nüş me si” an la-

Hâtı ra tı, I, 111-113). Os man lı tem sil ci le ri 

bu prog ra mı ba ğım sız bir dev let için ka bul 

edil mez bul du lar. Hat ta ön gö rü len ba zı 

mad de le ri gö rüş me ye da hi yet ki li ol ma-

dık la rı nı be lirt ti ler. Türk ta ra fı bir yan dan 

iti raz nok ta la rı nı ve ken di tek li fi ni kon fe-

rans gün de mi ne ge ti rir ken di ğer yan dan 

Rus ya’yı İn gil te re ve Fran sa’dan ayır mak 

ama cıy la Nâfia Müs te şa rı Odi an Efen di’yi 

Pa ris ve Lon dra’ya gön de re rek ye ni bir 

ma nev ra içi ne gir di. Fa kat bu gi ri şi min-

den bir so nuç ala ma dı.

Bâbıâli’nin ıs ra rı ve kon fe ran sın çık ma za 

gir me si üze ri ne son ça re ola rak ya ban cı 

dev let tem sil ci le ri tek lif le ri ni ha fif let me yi 

tar tış ma ya baş la dı lar. Özel lik le Mid hat Pa-

şa’nın gay ri resmî te mas la rı, Lord Derby 

ve El li ot’ın et ki siy le da ha faz la ya pı la ma-

ya cak de re ce de tu tu lan as garî se vi ye de ki 

re form lar da hi ha fif le ti le rek 15 Ocak’ta 

Türk tem sil ci le ri ne su nul du. Ye ni tas lak ta 

Av ru pa jan dar ma sı tek li fi kal dı rıl mak ta, 

va li le rin ta yi ni için ön gö rü len dev let le rin 

ona yı ilk beş yıl için ge çer li ol mak tay dı. 

Bu nun la bir lik te dev let ler ta ra fın dan ta-

yin edi len ulus lar ara sı ko mis yon hü vi-

ye ti ni ko ru mak tay dı. Ya ban cı tem sil ci ler 

re form tek lif le ri ni âde ta ül ti ma tom gi bi 

du ran şu şar ta bağ la dı lar: Eğer bu tek-

lif ler red de di lir se 18 Ocak’ta ki otu rum da 

kon fe rans so na ere cek ve tem sil ci ler ül ke-

le ri ne dö ne cekti. Bu ye ni du rum kar şı sın-

da Os man lı tem sil ci le ri, ve ri le cek ce va bın 

bü tün sal ta nat erkânı nın oyu nun alı na-

ca ğı Mec lis-i Umûmî’de gö rü şül me si nin 

ge rek tir di ği ni (Ah med Mid hat, s. 100), söz 

ko nu su mec li sin 18 Ocak’ta top la na bi le-

ce ği ni, bu se bep le de ka ra rın 20 Ocak’ta 

açık la na bi le ce ği ni bil dir di ler. 18 Ocak’ta 

Mid hat Pa şa’nın baş kan lı ğın da top la nan 

ve Şûrâ-yı Dev let üye le ri, vü kelâ, si vil ve as-

kerî erkân, gay ri müs lim ru hanî re is ler den 

olu şan 180 ki şi lik mec lis, kon fe rans ta ile ri 

sü rü len hak sız ve dev le te za rar ve re cek 

tek lif le ri ka bul ede rek hay si ye ti ze de le nen 

bir du ru ma kat lan mak tan sa sa va şı ka bul 

et me yi dev let ve mil le tin şa nı na daha çok 

ya kı şır bul du ve sa va şın ne ti ce si bir fay da 

sağ la ma dı ğı tak dir de, şim di ki tek lif ler den 

da ha ağır tek lif ler le kar şı laş ma ve da ha 

çok top rak kay bı na uğ ra ma teh li ke si-

ni gö ze ala rak tek lif le ri red det ti (Mir’ât-ı 
Hakîkat, s. 218; Ah med Mid hat, s. 103-
117). Mec li sin ka ra rı pa di şah ta ra fın dan 

onay la na rak kon fe ran sa ve ri le cek ce vap 

ke sin leş ti. Bu ara da Os man lı ta ra fı ka bul 

ede bi le ce ği esas la rı da be lir le di. Bu esas-

lar şöy le ce özet le ne bi lir: Eşit sa yı da müs-

lü man ve hı ris ti yan üye ler den mey da na 

Sa lis bury’nin ta kın dı ğı ta vır kon fe rans ta ki 

di ğer İn gi liz tem sil ci si Sir H. El li ot’ı ra hat sız 

et ti ve Sa lis bury’yi bu tav rıy la İn gi liz çı kar-

la rı için en bü yük teh dit olan Rus emel-

le ri ne hiz met et mek le suç la dı. Ona gö re 

Sa lis bury dış po li ti ka da tec rü be siz di ve 

Rus en tri ka la rı ko nu sun da ger çek le ri gö-

re me yen bi riy di (So me Re vo lu ti on, s. 276). 
Bu se bep le İs tan bul Kon fe ran sı’nı, İn gil te-

re’nin Do ğu po li ti ka sın da de rin bir çat la ğın 

mey da na gel di ği ni gös te ren sü re cin önem-

li bir aşa ma sı ola rak ka bul et mek ge re kir.

Bu ara da, bü yük dev let tem sil ci le ri nin 

kon fe rans ön ce si ka bul et tik le ri ka rar lar 

or tak bir prog ram ha lin de Os man lı tem-

sil ci le ri ne su nul du, bu da ilk top lan tı dan 

iti ba ren uzun ve ger gin tar tış ma la ra yol 

aç tı. Ha zır la nan or tak prog ram ge nel hat-

la rıy la Sır bis tan, Ka ra dağ ve Bul ga ris tan’a 

ter ke di le cek top rak lar, Bul ga ris tan’da ve 

Bos na-Her sek’te teş kil edi le cek idarî, as-

kerî, adlî ve malî ya pı, bu ra lar da ki müs-

lü man hal kın du ru mu ve dev let ler ara sı 

kon trol sis te mi ko nu sun da ağır hü küm-

ler içer mek tey di. Os man lı tem sil ci le ri nin 

ken di le ri ne su nu lan prog ra mın pek çok 

mad de si ni Kånûn-ı Esâsî’ye ay kı rı gö rüp 

şid det le iti raz et me le ri üze ri ne prog ram 

kü çük de ği şik lik ler le göz den ge çi ril di ve 

Os man lı Dev le ti’ne ka bul ya da red de dil-

mek şar tıy la ye ni den su nul du. Rus ya için 

uz la şı lan ye ni tek lif ler as ga ri ma hi yet-

tey di. Bu tek lif ler ana hat la rıy la şun la rı 

içer mek tey di: Bul ga ris tan do ğu ve ba tı 

ol mak üze re iki vilâye te bö lü ne cek ve her 

bö lü mü için ga ran tör dev let le rin rı za sı 

ile, beş yıl lık sü rey le sul ta nın ta yin ede-

ce ği hı ris ti yan bir va li ta ra fın dan yö ne ti le-

cek ti. Bir vilâyet mec li si va li ye yö ne tim de 

yar dım ede cek ti. Türk or du su sı nır da ve 

bel li baş lı yer ler de top la na cak, vilâyet için 

bir ulu sal mi lis ve jan dar ma gü cü oluş tu-

ru la cak tı. Re form la rı de net le mek üze re 

ulus lar ara sı bir ko mis yon ku ru la cak, bu 

ko mis yo nu ko ru mak ama cıy la 5000 Bel-

çi ka lı as ker gön de ri le cek ti. Bos na-Her sek 

ise tek bir vilâyet ola rak bir leş ti ri le cek, 

an cak bir mi lis gü cün den yok sun bı ra kı la-

cak tı. Öte yan dan Bos na-Her sek, bir yıl lık 

sü rey le re form la rın uy gu lan ma sı nı de net-

le ye cek ulus lar ara sı bir ko mis yon kur ma 

hak kı na sa hip bu lu na cak, devlet le rin rı za sı 

ve Bâbıâli’nin ta yi niy le bir va li ta ra fın dan 

yö ne ti le cek ti. Sır bis tan ve Kara dağ ile 

sta tü ko esas alı na cak tı. An cak Sır bis tan 

Kü çük İz vor nik’i (Ma li Zvor nik), Ka ra dağ 

ise Her sek’te ki bazı yer le ri ala cak, Bo ya na 

neh ri ve İş kod ra gö lün de ti ca ret yap ma 

hak kı na sa hip ola cak tı (II. Ab dül ha mid’in 
İlk Ma beyn Ferîki Eğin li Sa id Pa şa’nın 
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bu har laş ma gi bi fi zik sel de ği şim le rin de 

is ti hâ le sa yı la ca ğı ile ri sü rül müş tür. Bu 

yak la şım da özel lik le rin de ğiş me si ne vur-

gu ya pıl mak ta dır (Çe ker, s. 18-21). Bu nun 

ya nın da, ge çer li bir is ti hâ le için or ta ya çı-

kan mad de nin kay na ğı nın tes bi ti ne imkân 

ver me ye cek öl çü de de ği şi me uğ ra mış ol-

ma sı nı şart ko şan mü el lif ler de var dır (Ça-
yı roğ lu, s. 278-279).

İs ti hâ le ko nu su gü nü müz de, di nen te-

miz sa yıl ma yan ba zı mad de le ri dö nü şü me 

uğ rat mak su re tiy le bun la rın gı da ve ilâç 

sa na yi in de kul la nı lıp kul la nı la ma ya ca ğıy la 

il gi li so run la rın oda ğın da yer al mak ta, bu 

ye ni mad de nin dinî hük mü de dö nüş tür-

me iş lem le rin de fıkhî an la mıy la bir is ti hâ-

le nin ger çek le şip ger çek leş me di ği ne bağ lı 

ola rak be lir len mek te dir. Me selâ Mus ta fa 

Ah med ez-Zerkå kan da ki ba zı mad de le rin 

iş len me si ile el de edi len hor mon ilâçla rı nın 

kul la nı la bi le ce ği, bu ilâçla ra kay nak teş kil 

eden mad de le rin ge çir di ği kim ya sal de ği-

şim ne ti ce sin de ar tık “akı tıl mış kan” özel-

li ği ta şı ma dı ğı gö rü şün de dir (Fetâvâ, s. 
233-234). İs ti hâ le kav ra mı çer çe ve sin de 

gün de me ge len en tar tış ma lı ko nu lar dan 

bi ri do muz men şe li ham mad de den el-

de edi len je la tin vb. ürün ler le il gi li dir. Bir 

kı sım âlim ler, is ti hâ le nin ger çek leş ti ği ni 

ile ri sü re rek do muz kö ken li ürün le rin kul-

la nı la bi le ce ği gö rü şü nü sa vu nur ve ba zı 

kim ya uz man la rı nın fik ri ne da ya na rak do-

muz kö ken li je la ti nin ge çer li bir kim ya sal 

dö nü şüm ge çir di ği ni ve kul la nıl ma sı nın 

helâl ol du ğu nu ile ri sü rer. Ay rı ca sa bun, 

diş ma cu nu vb. do muz kat kı sı bu lu nan 

ürün ler de de kim ya sal dö nü şüm ger çek-

leş ti ği ni, bun la rı kul lan mak ta da bir sa-

kın ca ol ma dı ğı nı be lir tir. Bu çer çe ve de bir 

kı sım müs lü man ilim adam la rı, özel lik le 

Av ru pa’da ki müs lü man la ra yar dım cı ol-

mak ama cıy la kim ya uz man la rı nın is ti hâ le 

iş le miy le kul la nı la bi le cek ha le ge len do-

muz kö ken li ürün le rin en van te ri ni çı kar-

ma la rı nı tek lif eder ler (Yûsuf el-Kardâvî, 
III, 678). Şe ker has ta lı ğı nın te da vi si için 

do muz men şe li in sü lin kul la nı mın da da 

za ru ret ten do la yı ce vaz ve ril mek te dir 

(Veh be ez-Zü haylî, IX, 664). Bu na kar şı lık 

ki mi çağ daş mü el lif ler, özel lik le je la tin söz 

ko nu su ol du ğun da do muz kö ken li ürün-

le rin is ti hâ le hük mü ne tâbi tu tul ma sı na 

olum lu yak laş ma mak ta, je la ti nin üre tim 

sü re cin de tam bir dö nü şü mün ger çek-

leş me di ği ni ile ri sür mek te dir. Ko la je nin 

je la ti ne dö nü şü mün de ki de ği şim, sı vı yu-

mur ta nın kay na tı la rak ka tı yu mur ta ha li-

ne gel me si ne ben ze til miş tir. Bu gö rü şü 

be nim se yen le re gö re bu ra da ki tek iş lem 

al fa sar mal ya pı sın da ki hid ro jen ba ğı nın 

fı kıh kay nak la rın da sık ça ve ri len ör nek ler 

ola rak şa ra bın sir ke ye dö nüş me si, do muz 

ya da eşe ğin tuz gö lü ne dü şe rek / atı la rak 

ta ma men eri yip tu za dö nüş me si, güb re-

nin ya na rak kül ha li ne gel me si, içi ne ne-

cis bir mad de nin düş tü ğü zey tin ya ğı nın 

sa bu na dö nüş me si so nu cu or ta ya çı kan 

mad de ler fark lı bir ma hi yet ka zan dı ğın-

dan di nen te miz ha le gel miş tir. Özel lik le 

Ha nefî fa kih le ri nin is ti hâ le ko nu sun da iki 

ay rı de ği şim üze rin de dur duk la rı gö rü lür. 

Anı lan ör nek ler de ki gi bi ya pı de ği şik li ği nin 

ger çek leş me si ha lin de ne cis mad de le rin 

te miz ha le gel di ği ka bul edil mek te dir. Bu-

na kar şı lık üzüm su yu nun pek me ze, su sa-

mın öğü tü le rek ta hi ne, buğ da yın una ve 

unun ek me ğe, sü tün pey ni re dö nüş me si 

gi bi ör nek ler de ya pı de ği şi mi de ğil ni te lik 

de ği şi mi söz ko nu su dur. Di nen ne cis bir 

mad de nin uğ ra ya ca ğı böy le bir ni te lik dö-

nü şü mü ise on la rı te miz ha le ge tir mez. 

Dö ne min bil gi bi ri ki miy le de sı kı bağ lan tı sı 

bu lu nan bu açık la ma lar kar şı sın da ba zı 

çağ daş mü el lif ler, is ti hâ le ko nu sun da sağ-

lık lı bir ka na ate va ra bil mek için fa kih le rin 

ya pı de ği şi mi ve ni te lik de ği şi mi çer çe-

ve sin de ver dik le ri ör nek le rin kim ya uz-

man la rı ta ra fın dan in ce le ne rek de ğer len-

di ril me si ge rek ti ği gö rü şün de dir. Po zi tif 

bi li min bu ör nek ler den ha re ket le or ta ya 

ko ya ca ğı ve ri le ri esas alıp han gi tür dö nü-

şüm le rin ya pı sal, han gi le ri nin ni te lik sel ol-

du ğu be lir len me li, bun la rın ara sın da ki ayı-

rım bi lim sel bir te me le da yan dı rıl ma lı dır. 

An cak o za man is ti hâ le nin şart la rı ve dinî 

hük me et ki si be lir gin du ru ma ge le bi lir.

Kla sik dok trin de bel li ör nek ler üze rin de 

yo ğun la şan yak la şım lar ve ge ti ri len mün-

fe rit çö züm ler, gü nü müz fı kıh âlim le ri 

ara sın da ye ni ge liş me le rin ve dö nü şüm 

ör nek le ri nin han gi grup ta yer ala ca ğı, 

bu ko nu da il ke ve kri te rin ne ola ca ğı hu-

su sun da fark lı de ğer len dir me ler ya pıl-

ma sı na yol aç mış tır. Za ma nı mız da ba zı 

mü el lif ler is ti hâ le yi, bir bir le şik ci sim den 

mad de ay rıl ma sı ya da mad de ek len me-

si su re tiy le ger çek le şen kim ya sal re ak si-

yon la öz deş leş tir miş ler dir (Gün düz, s. 81). 
An cak kla sik kay nak lar da ni te lik de ği şi mi 

bağ la mın da ve ri len ör nek ler her kim ya-

sal re ak si yo nun di nen ge çer li bir is ti hâ le 

sa yıl ma ya ca ğı nı or ta ya koy mak ta dır. Ba zı 

mü el lif ler ise ge çer li bir is ti hâ le nin bir mo-

le kü lü ele ment le ri ne ve ya kim ya sal kö ken-

le ri ne ayır ma sı iş le miy le ger çek le şe ce ği ni, 

bu iş lem den son ra or ta ya çı kan ürü nün 

ni te lik ba kı mın dan ham mad de den fark lı 

ol ma sı ge rek ti ği ni söy le miş ler dir. Bu iki 

öl çü tü ta şı yan kim ya sal dö nü şüm le rin 

ge çer li bir is ti hâ le ola ca ğı ifa de edi lir ken 

mın da ki is ti hâ le, fı kıh te ri mi ola rak “di nen 

pis (ne cis) sa yı lan bir mad de nin uğ ra dı ğı 

de ği şim den son ra te miz (tâhir) ha le gel-

me si” an la mın da kul la nı lır. Bir mad de nin 

ya pı sın da ve ni te lik le rin de ba zı de ği şik lik-

le rin mey da na gel me si so nu cu baş ka bir 

mad de ye dö nüş me si ta bi at ta sık ça rast-

la nı lan bir du rum dur. Fı kıh li te ra tü rün de 

ne cis mad de le ri te miz le me yön tem le ri 

ara sın da is ti hâ le ye de yer ve ril miş; ilk asır-

lar dan iti ba ren kul la nı mı, ye ni lip içil me si 

ha ram olan bir mad de nin baş ka bir mad-

de ye dö nüş me si ha lin de ha ram lık hük-

mü nün de vam edip et me ye ce ği ay rın tı lı 

bi çim de ele alın mış ve or ta ya zen gin bir 

dok trin çık mış tır. An cak fı kıh âlim le ri nin 

ko nu ya yak la şı mı bel li ör nek ler üze rin de 

yo ğun la şan tar tış ma lar da ken di ni gös-

te rir. Bu du rum, kla sik fı kıh li te ra tü rün-

de ko nu la rın hep me se le ci yön tem le ele 

alın mış ol ma sı nın bir so nu cu dur. İs lâm 

di ni nin te mel ya sak la rı ara sın da yer alan 

şa rap ve do muz eti nin baş ka mad de ler le 

ka rı şı mı ve dö nü şü mü bu tar tış ma la rın 

yo ğun laş tı ğı ilk ko nu lar dır. Şa ra bın, içi ne 

her han gi bir mad de ka tıl ma dan bek le me 

vb. bir se bep le ken di li ğin den sir ke ye dö-

nüş me si ha lin de te miz ola ca ğın da gö rüş 

bir li ği var dır. Dı şa rı dan bir mad de ka tıl-

mak su re tiy le sir ke ye dö nüş tü rül me si du-

ru mun da ise Ha nefîler’e ve ba zı Mâlikîler’e 

gö re ye ni el de edi len ürün di nen te miz 

ve helâldir. İs ti hâ le kav ra mı na Ha nefî li-

te ra tü rün de di ğer mez hep le re gö re çok 

da ha ge niş yer ve ril miş tir. Ebû Yûsuf, ne-

cis olan mad de le rin dö nü şü me uğ ra sa lar 

da hi men şei iti ba riy le ne cis sa yı la cak la rı-

nı söy ler ken Ebû Hanîfe ve Mu ham med 

bun la rın is ti hâ le yo luy la te miz bir ni te lik 

ka za na ca ğı nı ka bul eder. Mez hep içe ri-

sin de gün lük ha yat ta sık ça kar şı la şı lan, 

ka çı nıl ma sı bü yük güç lük le re yol aça cak 

de re ce de yay gın lık ka zan mış olay lar (umû-

mü’l-belvâ) ma ze ret ha li ve ha fif le ti ci se-

bep sa yıl dı ğın dan, ay rı ca ko lay laş tır ma 

il ke si de göz önü ne alı na rak ikin ci gö rüş 

ter cih edil miş ve fet va ya esas ol muş tur. 

Ha nefîler’in ya nı sı ra Mâlikîler, Ca‘ferîler, 

Zeydîler, ay rı ca İbn Hazm, İbn Tey miy ye 

ve İbn Kay yim el-Cev ziy ye gi bi âlim ler de 

is ti hâ le nin ne cis mad de le ri te miz ha le çe-

vi ren fonk si yo nu nu ka bul eder ken Şâfiîler 

ve ağır lık lı ola rak Han belîler is ti hâ le nin bu 

fonk si yo nu nu ka bul et mez.

İs ti hâ le ye olum lu so nuç bağ la yan lar 

gö rüş le ri ni, şâri in bir mad de nin ne cis ol-

ma sı nı sa hip ol du ğu ya pı sal du ru ma bağ-

la dı ğı il ke siy le açık la mak ta dır. Mad de nin 

ya pı sın da ger çek le şen dö nü şüm necâset 

ni te li ği ni de de ğiş ti rir. Bu na gö re kla sik 
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Kutbüddîn (Bahâüddîn) Muhammed
b. Þeyh Alî b. Abdilvehhâb

b. Pîle Fak¢h
Þerîf-i Ýþkeverî-i Lâhîcî-yi Deylemî

(ö. 1095/1684’ten önce)

Ýranlý Ýþrâk¢ filozof
ve Þiî âlim.˜ ™

Şerîf-i Lâhîcî di ye de anı lır. İş ke ve rî nis-

be si İran’ın ku ze yin de Ha zar de ni ziy le Kaz-

vin ara sın da ki Dey lem böl ge sin de Lâ hî-

cân’a yak la şık 7 fer sah me sa fe de bu lu nan 

İş ke ver kö yüy le il gi li olup bü yük de de si-

nin mem le ke ti dir. Cor bin, Nasr ve Rız vî 

bu nis be yi Eş ki verî (Ash ke varî, Ash ki warî) 

şek lin de ya zar ken Fars ça an sik lo pe di ler-

de İş ke ve rî ola rak kay de di lir. Ma¼ bû bü’l-

šu lûb’ün neş rin de de bu te laf fuz esas 

alın mış tır. İş ke ve rî’nin bu ese rin so nun da 

ai le si hak kın da ver di ği sı nır lı bil giy le baş ta 

çağ daş la rı Hür el-Âmi lî ve Mir za Ab dul lah 

Efen di İs fahânî ol mak üze re bi yog ra fi ya-

zar la rı nın kay det ti ği bir kaç sa tır lık bil gi 

dı şın da ha ya tı na da ir faz la bir şey bi lin me-

mek te dir. Fı kıh, tef sir ve ede bi yat âli mi 

olan bü yük de de si Pîle Fak¢h (bü yük fa kih) 

Şah Tah masb za ma nın da İş ke ver’den 

Sa fe vî baş şeh ri Kaz vin’e gel miş, da ha 

son ra Lâ hî cân’a yer leş miş tir. Fa kih olan 

oğ lu Ab dül vehhâb, Ana do lu’dan Kaz vin’e 

gi den Mu ham med el-Ye menî ad lı sey yid 

bir âli min Kaz vin’de ve fa tın dan son ra Lâ-

hî cân’a yer le şen oğ lu Ali’nin kı zı Fâtı ma 

ile ev len miş tir. Ab dül vehhâb öl dü ğün de 

kü çük yaş ta olan oğ lu Ali ilim tah sil etmiş, 

ta sav vuf eh lin den Şeyh Rızâ Kiyâ’nın Lâ-

hî cân ya kın la rın da ki tür be si nin mü te vel li si 

Şeyh İs mâil’in kı zıy la ev len miş, Lâ hî cân’da 

ka dı lık ve şey hü lis lâm lık ma ka mı na geç-

miş tir. Ali’nin ve fa tı nın ar dın dan oğ lu 

Celâled din, üç yıl son ra o da ve fat edin ce 

kar de şi Kut büd din bu gö re vi üst len miş tir 

(Ma¼ bû bü’l-šu lûb, I, 69-75). İş ke ve rî’nin 

Ter cü me u Şer¼-i Øa ¼î fe-i Seccâdiy-

ye ad lı ese ri nin mu kad di me sin de ki isim 

zin ci rin de Lâ hî cânî nis be si do ğum ye-

riy le iliş ki len di ril miş olup ai le si hak kın da 

ver di ği bil gi de bu nu te yit et mek te dir. 

Do la yı sıy la Rızvî’nin, do ğum ye ri ola rak 

Kaz vin’i kay det me si ha ta lı ol ma lı dır. XX. 

yüz yıl Şiî bi yog ra fi ya zar la rın dan Şeyh Ab-

bas Kummî ve Âgå Bü zürg-i Tah râ nî’nin 

meş hur fa kih ve fi lo zof Mîr Dâ mâd’a (ö. 
1041/1631) ta le be lik yap tı ğı nı kay det-

me sin den İş ke ve rî’nin XI. (XVII.) yüz yı lın 

baş la rın da doğ du ğu so nu cu çı ka rı la bi lir. 

Mîr Dâmâd’ın ta le be si ol du ğu na da ir açık 
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ÿKâşif Ham di Okur

de ğiş me si dir. An cak bu iş lem yu mur ta-

yı fark lı bir mad de ha li ne ge tir me miş tir. 

Do la yı sıy la ko la je nin je la ti ne dö nü şü mün-

de sa de ce fi zik sel ve kim ya sal özel lik ler de 

fark lı laş ma mey da na gel mek te dir. So nuç 

ola rak ko la je nin kay na ğı olan hay van helâl 

de ğil se je la tin de helâl de ğil dir (Ah med 
Sakr, s. 47; Ye tim, s. 86-93).

Gü nü müz fı kıh âlim le ri ara sın da gö rü-

len, özel lik le do muz kö ken li ürün ler de dö-

nü şü mün ne öl çü de ger çek leş ti ği ne, bun-

la rın kul la nım ha ram lı ğı nın de vam edip 

et me di ği ne da ir fi kir ay rı lı ğı, esa sen kla sik 

dö nem fa kih le ri nin ya pı ve ni te lik de ği şi mi 

ayı rı mı nın et ki sin de ce re yan et mek te dir. 

Bu du rum da, bir dö nü şüm den söz ede-

bil mek için ilk mad de nin ni te lik le ri nin ta-

ma men de ğiş me si ge re kir, zi ra ne cis bir 

mad de yi te miz ha le ge ti ren is ti hâ le de tam 

bir ya pı sal dö nü şüm aran mak ta dır. Bu açı-

dan ba zı çağ daş mü el lif ler, şa ra bın sir ke ye 

dö nüş me si ör ne ği ni is ti hâ le ye olum lu so-

nuç bağ la ma ko nu sun da isa bet li gö rür ken 

do muz kö ken li ürün ler de is ti hâ le ku ral la-

rı nı iş let me ye olum lu yak laş maz. Çün kü 

şa ra bın ana mad de si olan üzüm su yu as-

lın da helâldir, sar hoş luk ver me özel li ği ka-

za nıp şa ra ba dö nü şün ce ha ram ol muş tur. 

Sir ke ye dö nüş me si ne ti ce sin de bu özel lik 

or ta dan kal kın ca tek rar helâl bir mad de 

ha li ne ge lir. Ay rı ca “ay nı (ya pı sı) iti ba riy le 

ne cis” ka bul edi len do muz ve do muz kö-

ken li mad de le rin çe şit li kim ya sal iş lem ler le 

kul la nı la bi lir du ru ma ge le bi le ce ği ni is ti hâ le 

kav ra mıy la açık la mak isa bet li gö rün me-

mek te dir. İs ti hâ le nin ger çek le şip ger çek-

leş me di ğiy le il gi li ih tilâflar ve ger çek leş ti ği 

var sa yı la rak ve ri len fet va la rın tat min edi-

ci li ği bir ya na, bu kav ram umû mü’l-belvâ 

ve ko lay laş tır ma te mel li olup bir ara çö zü-

mü tem sil et mek te dir. Me se le ye bu yön-

den ba kan mü el lif le re gö re, ara çö zü mün 

is ti hâ le ye uğ ra yan do muz ya ğı nın koz me-

tik ürün ler de kul la nıl ma sı na ce vaz ve re cek 

şe kil de ge niş le til me si, ara çö züm du ru-

mun dan çı ka rak nor mal du rum sı nır la rı nı 

zor la mak ta ve do muz dan ka çın mak la il gi li 

aslî tu tum la bağ daş ma mak ta dır (Okur, s. 
56-57). İs ti hâ le nin te miz le yi ci fonk si yo nu-

nu ka bul et mek le be ra ber do muz kö ken li 

ürün le ri bu kap sa mın dı şın da tu tan ve bu-

nu, ya sak la nış ama cı bi lin me di ğin den ge-

niş le ti ci yo ru ma tâbi tu tul ma sı müm kün 

ol ma yan “ta ab büdî hü küm”ler gru bun da 

gö ren mü el lif ler de de ay nı ba kış açı sı söz 

ko nu su dur (Çe ker, s. 21).
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